
 
   
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
เรื่อง  รบัสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลทัว่ไปเปน็พนกังานจา้งตามภารกิจ/ทั่วไป  

ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2567 
 

*********************** 
 

  ด้วย องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  อำเภอสมเด็จ  จังหวัดกาฬสินธุ์  มีความประสงค์จะ
ดำเนินการรับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลทั่วไปเป็นพนักงานจ้างตามภารกิจ/ทั่วไป ในสังกัดองค์การบริหารสว่น
ตำบลสมเด็จ เพ่ือความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน และทันต่อการให้บริการประชาชนที่มารับบริการ 
 

  อาศัยอำนาจตามในมาตรา  15  ประกอบกับมาตรา  ๒5  วรรคท้ายแห่งพระบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุคคลท้องถิ่น พ.ศ.๒๕4๒  และ ข้อ  4  ข้อ  18  และข้อ  19  แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดกาฬสินธุ์   เรื่อง  หลักเกณฑ์เกี่ยวกับพนักงานจ้างทั่วไป ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2547  จึงประกาศรับ
สมัครสรรหาเลือกสรรบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  โดยมี
รายละเอียด ดังต่อไปนี้ 
  1. ประเภทและตำแหน่งที่รับรับสมัครสรรหาและเลือกสรร 

1.1 พนักงานจ้างตามภารกิจ  สังกัด กองคลัง 
- ตำแหนง่ ผู้ช่วยนักวิชาการพัสด ุ                     จำนวน 1   อัตรา 

1.2 พนักงานจ้างตามภารกิจ  สังกัด กองช่าง  
      - ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักจัดการงานช่าง                     จำนวน 1    อัตรา 
      - ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ                    จำนวน  1   อัตรา 
      - ตำแหน่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา                   จำนวน  1   อัตรา 
1.3 พนักงานจ้างตามภารกิจ สังกัด กองการศึกษาฯ 

- ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป                    จำนวน 1    อัตรา 
1.4 พนักงานจ้างท่ัวไป  สังกัด สำนักปลัด 

- ตำแหน่ง คนงาน (แม่บ้าน)                              จำนวน 1    อัตรา 
                     2. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติและหน้าท่ีความรับผิดชอบ 

(รายละเอียดตามผนวก ก แนบท้ายประกาศ) 
 

  3.  คุณสมบัติท่ัวไป และคณุสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมคัรเข้ารับการสรรหาและ
เลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  

3.1 คุณสมบัติท่ัวไป   
   1.  มีสัญชาติไทย 
   2.  มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี และไม่เกิน 60 ปี  

 
/3.ไม่เป็น... 



- 2 - 
 
3.  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
4.  ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถ  หรือจิตฟ่ัน

เฟือน  ไม่สมประกอบ  หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น สำหรับ
พนักงานส่วนตำบล 

(ก) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ข) วัณโรคในระยะอันตราย 
(ค) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง 
(ฉ) โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้องรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็น

อุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบลกำหนด หรือที่ ก.ท. กำหนดโดย
อนุโลม   

5.  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ในพรรค
การเมือง 
   6.  ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น  คณะผู้บริหารท้องถิ่นสมาชิกสภาท้องถิ่น 

7.  ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด  ให้จำคุกเพราะกระทำความผิด
ทางอาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
   8.  ไม่เปน็ผู้เคยถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออกจากราชการ  รัฐวิสาหกิจ  หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐ 

9. ไม่เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสีย  หรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี 
10. สำเนาเอกสารทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” ลงชื่อ วันที่กำกับ

ไว้ “มุมบนด้านขวาทุกหน้าของสำเนาเอกสาร”   
หมายเหตุ  สำหรับพระภิกษุสามเณรไม่สามารถสมัครเข้ารับการสรรหารและเลือกสรรเพื่อจัดจ้ าง

เป็นพนักงานจ้างได้ ตามนัยหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 0904/ว9 ลงวันที่ 17 พฤศจิกายน 2510  หนังสือ
สำนักงาน ก.ท. ด่วนมาก ที่ มท 0311/ว5626 ลงวันที่ 23 มกราคม 2521 และตามในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถร
สมาคม ลงวันที่ 21 กันยายน 2541 

 

        3.2.คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
              ผู้สมัครสอบคัดเลือกตำแหน่งใดจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น ตามที่
องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จกำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร (รายละเอียดตามผนวก ก.แนบท้ายประกาศนี้)  

 

4.การรับสมัคร 
        4.1 วัน  เวลา  และสถานที่รับสมัครสอบ 
              ผู้ประสงค์ที่จะสมัครให้ติดต่อขอรับใบสมัครและสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร
พร้อมเอกสารและหลักฐานได้ที่ สำนักงานปลัด (งานการเจ้าหน้าที่)  องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  อำเภอสมเด็จ  
จังหวัดกาฬสินธุ์  ในระหว่างวันที่ 13 - 21 มีนาคม  2567 ในวันและเวลาราชการ (ตั้งแต่เวลา 08.30 -16.30 น.) 
หรือสอบถามรายละเอียดได้ที่หมายเลข โทรศัพท์ 043-861-103 หรือทาง http://www.somdet-ks.go.th/ , 
Facebook: tumbalsomdet107 

 
/4.2 เอกสาร... 



- 3 - 
  
 4.2 เอกสารและหลักฐานที่ยื่นพร้อมใบสมัคร 

   1.ใบสมัคร         จำนวน 1  ฉบับ 
   2.รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ      จำนวน  ๓ รูป 
                                    ขนาด ๑ นิ้ว (ถ่ายครั้งเดียวไม่เกิน 3 เดือน) นับถึงวันสมัคร                        
              3.  สำเนาทะเบียนบ้าน          จำนวน  ๑  ฉบับ 
            4.  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน        จำนวน  ๑  ฉบับ  
            5.  สำเนาวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง                  จำนวน ๑  ฉบับ  
                                    สำหรับตำแหน่งที่ไม่ระบุวุฒิการศึกษาจะต้องมีสำเนาวุฒิการศึกษามายื่นด้วย 
            6. ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามที่กำหนด              จำนวน  1  ฉบับ 
                                  ออกให้ไม่เกิน  ๑  เดือน       

7.  สำเนาหลักฐานเกี่ยวกับการเกณฑ์ทหาร(เฉพาะผู้สมัครเพศชาย)      จำนวน   ๑  ฉบับ 
 8.  สำเนาหลักฐานอื่น เช่น  ทะเบียนสมรส                                   จำนวน   ๑  ฉบับ 
 9.  ใบเปลี่ยนชื่อตัว – ชื่อสกลุ คำนำหน้านาม ทะเบียนหย่า  (ถ้ามี)   

   10. สำเนาหนังสือทุกฉบับต้องรับรองสำเนาถูกต้อง (ยกเว้นใบรับรองแพทย์) 
  4. ค่าธรรมเนียมการสมคัร 

   ผู้สมัครต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัครในอัตรา  ๑๐๐ บาท และจะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียม
ให้ไม่ว่ากรณีใดๆทั้งสิ้น 

5. การประกาศรายชื่อผู้มสีิทธิเขา้รับการเลือกสรร 
      องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  จะดำเนินการปิดประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและ
เลือกสรร เมื่อเสร็จสิ้นการรับสมัครแล้ว  ณ  ป้ายประชาสัมพันธ์ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  อำเภอ
สมเด็จ  จังหวัดกาฬสินธุ์  และให้เป็นหน้าที่ของผู้สมัครต้องไปตรวจดูรายชื่อ วัน เวลา และสถานที่สรรหาและ
เลือกสรรเอง                          

      6. วัน  เวลา  และสถานทีใ่นการเลือกสรร 
   องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  จะดำเนินการประกาศ วัน เวลา และสถานที่ในการ
เลือกสรรให้ทราบภายหลัง  

7.  หลักเกณฑ์และวธิีการเลือกสรร 
-ทดสอบความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ต้องผ่านเกณฑ์คะแนนในการ

ทดสอบ ร้อยละ 60  
-ทดสอบความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ต้องผ่านเกณฑ์

คะแนนในการทดสอบ ร้อยละ 60 
-ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ต้องผ่านเกณฑ์คะแนนในการ

ทดสอบ ร้อยละ 60   

8.  เกณฑ์การตัดสิน 
ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนในการประเมินสมรรถนะ

ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 โดยการดำเนินการจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 
/9.การข้ึน.. 



.- 4 - 
   

9.  การขึ้นบัญชีรายชื่อผูผ้า่นการเลอืกสรร 
   9.๑ การประกาศขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างตาม
ภารกิจ จะเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู้สอบคัดเลือกได้คะแนนเท่ากันให้ผู้ที่ได้รับ
หมายเลขประจำตัวผู้มาสมัครก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
   9.๒ บัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรให้ใช้ได้ไม่เกิน  ๑ ปี นับจากวันประกาศขึ้น
บัญชี แต่ถ้าการสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรรอย่างเดียวกันนั้นอีก  และได้ขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรและสรรหาใหม่
แล้วให้ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก  เว้นแต่ในกรณีที่ได้มีการเรียกตัวผู้ผ่านการสรรหาและ
เลือกสรรผู้ใดให้มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุไปแล้ว  ก่อนบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรมีอายุเกิน 1 ปี หรือ
ก่อนมีการประกาศข้ึนบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรใหม่ ให้ถือว่าผู้นั้นยังมีสิทธิได้รับการบรรจุ  แต่ทั้งนี้ต้องไม่
เกิน 30 วัน นับแต่วันถัดจากวันที่บัญชีนั้น มีอายุครบ 1 ปี  หรือวันที่ประกาศข้ึนบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรและ
เลือกสรรใหม่แล้วแต่กรณี  

 9.3 ผู้ที่ได้ประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  ถ้าเกิดกรณีอย่างใดอย่างหนึ่ง
ดังต่อไปนี้  ให้เป็นอันยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้ในประกาศบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  คือ 

1.ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิ์รับการบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 
2.ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุภายในเวลาที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบล

สมเด็จกำหนด  เว้นแต่มีเหตุจำเป็น และได้มีหนังสือส่งทางไปรษรีย์ลงทะเบียนแจ้งให้ทราบกำหนดการเวลาล่วงหน้า
ไม่น้อยกว่า 10 วัน นับตั้งแต่วันที่ที่ทำการไปรษณีย์รับทะเบียน 

3.ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าที่ได้ตามกำหนดเวลาที่จะบรรจุและแต่งตั้งใน
ตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 

4.ผู้นั้นประสงค์จะไม่รับการบรรจุและแต่งตั้งในตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ 
 

  10. การประกาศผลขึ้นบญัชีผู้ผ่านการเลือกสรร 
        องค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  จะปิดประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร  ณ  ที่
ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  อำเภอสมเด็จ จังหวัดกาฬสินธุ์   หรือติดต่อสอบถามได้ที่ สำนักงานปลัด  
( งานการ เจ ้ าหน ้ าที่ )   โทร   0 4386 1103  หร ือทาง  http://www.somdet-ks.go.th/,  Facebook: 
tumbalsomdet107  โดยจะเรียงลำดับจาก  ผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ 
  

  11. ระเบียบเกี่ยวกับการสอบ  
11.1 ผู้เข้ารับการเลือกสรรต้องแต่งกายชุดสุภาพ 
11.2 ผู้เข้ารับการเลือกสรรไปถึงท่ีทำการเลือกสรรก่อนกำหนดเวลาดำเนินการเลือกสรร

พร้อมนำบัตรประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรมาแสดงต่อเจ้าหน้าที่ในวันดังกล่าว 
11.3 ผู้เข้ารับการเลือกสรรไม่มาตามกำหนดเวลา  จะพิจารณาตัดสิทธิไม่ให้เข้ารับการ

เลือกสรร 
11.4 ห้ามใช้เครื่องมือสื่อสารทุกชนิดในเวลาสอบ 
11.5 ต้องเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าหน้าที่ประจำสถานที่เลือกสรรโดยเคร่งครัด 
11.6 ผู้ใดฝ่าฝืนระเบียบและวิธีการเลือกสรรนี้ หรือทุจริต หรือพยายามทุจริตในการ

เลือกสรรคณะกรรมการอาจพิจารณาสั่งให้เป็นผู้ไม่มีสิทธิเข้ารับการเลือกสรรในตำแหน่งดังกล่าว 
   

/12.เงื่อนไข... 





ภาคผนวก  ก. 
บัญชีรายละเอียดเกี่ยวกับตำแหน่งพนักงานจ้าง 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ 
เรื่อง รับสมัครสรรหาและเลอืกสรรบุคคลท่ัวไปเป็นพนกังานจ้างตามภารกิจ/ท่ัวไป   

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 ลงวันที่    5   เดือน มีนาคม  พ.ศ. 2567 

 

      *********************** 
1. ตำแหน่งประเภท  พนักงานจ้างตามภารกิจ 
    ชื่อตำแหน่ง    ผู้ช่วยนักวิชาการพัสดุ 
    จำนวน   1 อัตรา 
    สังกัดหน่วยงาน   กองคลัง 
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก  

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ  
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการพัสดุ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับ 
มอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 รวบรวมและศึกษาข้อมูลในงานพัสดุ เพ่ือกำหนดคุณภาพ และมาตรฐานของพัสดุ  
1.2 ตรวจสอบและดูแลการจัดซื ้อจัดจ้างแบบต่าง ๆ เช่น การตกลงราคา การสอบ  ราคา

ประกวดราคาวิธีพิเศษ และวิธีกรณีพิเศษ เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบของว่าด้วยการพัสดุ  
1.3 จัดทำรายละเอียดบัญชีหรือทะเบียนคุมทรัพย์สินเกี่ยวกับคุณลักษณะเฉพาะของ วัสดุ 

เพ่ือให้สามารถตรวจสอบวัสดุต่างๆได้โดยสะดวก  
1.4 ซ่อมแซมและดูแลรักษาพัสดุในครอบครองเพ่ือให้มีสภาพที่พร้อมใช้งาน  
1.5 จำหน่ายพัสดุเมื่อชำารุดหรือเสื่อมสภาพ หรือไม่จำเป็นในการใช้งานทางราชการอีก ต่อไป 

เพ่ือให้พัสดุเกิดประโยชน์ให้แก่ทางราชการได้มากท่ีสุด  
1.6 ถ่ายทอดความรู ้ด้านงานพัสดุแก่เจ้าหน้าที ่ระดับรองลงมา เช่น ให้ค ำแนะนำใน การ

ปฏิบัติงาน วางโครงการกำหนดหลักสูตรและฝึกอบรม จัดทำคู่มือประจำสำหรับการฝึกอบรมและวิธีใช้ อุปกรณ์
เครื่องมือที่ถูกต้อง เป็นต้น เพ่ือถ่ายทอดความรู้ที่เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานและ ข้อกำหนด  

1.7 ดำเนินการจัดซื้อ จัดจ้าง การจ้างซ่อมแซม และการบำรุงรักษาพัสดุครุภัณฑ์ ทุกประเภท 
เพ่ือให้การจัดซื้อและจัดจ้างถูกต้องตามระเบียบที่กำหนดไว้ และได้พัสดุครุภัณฑ์ที่มีคุณภาพ และ สอดคล้องตาม
ต้องการของเจ้าหน้าที่และหน่วยงาน 

 1.8 ศึกษาและค้นคว้ารายละเอียดต่างๆ ของพัสดุ เช่น วิวัฒนาการ คุณสมบัติ ระบบ  ราคา 
การเสื่อมค่า การสึกหรอ ประโยชน์ใช้สอย ค่าบริการ อะไหล่ การบำรุงรักษา ความแข็งแรงทนทาน เป็นต้น เพ่ือ
กำหนดมาตรฐานและคุณภาพของพัสดุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

1.9 รวบรวมข้อมูล รายชื่อ คุณสมบัติ และรายละเอียดบริการและผลิตภัณฑ์ของ  บริษัท และ
ห้างร้านต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในการจัดซื้อและจัดจ้าง เพื่อเก็บเป็นฐานข้อมูลที่เป็นประโยชน์ในการ ประกอบการ
จัดซื้อและจัดจ้างให้มีคุณภาพตามระเบียบ และข้อบังคับท่ีกำหนดไว้  

1.10 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติปรับปรุง และร่วมจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบ สารสนเทศที่
เกี่ยวกับพัสดุครุภัณฑ์ ยานพาหนะ อาคารสถานที่ และข้อมูลทรัพย์สินต่างๆ ขององค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น 



เพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงานและใช้ประกอบการพิจารณาของผู้บริหารใน  การกำหนด
นโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์และมาตรการต่างๆ ด้านพัสดุครุภัณฑ์  

1.11 ร่างเอกสาร สัญญา และตรวจความถูกต้องและรายละเอียดของโครงการ เอกสาร  และ
สัญญาต่างๆ เช่น สัญญาซื้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบ และบันทึกเรื่องเก่ียวกับงานพัสดุครุภัณฑ์ต่างๆ เพ่ือให้เกิด
ความถูกต้อง สมบูรณ์ และสามารถดำเนินการได้ตามขั้นตอน และระเบียบว่าด้วยการพัสดุที่ กำหนดไว้  

1.12 ควบคุม และดูแลการจัดทำเอกสารและทะเบียนต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับดำเนินงาน ด้าน
พัสดุ เช่น ทะเบียนรายละเอียดพัสดุ ครุภัณฑ์ ทะเบียนคุมทรัพย์สิน เอกสารใบยืมทรัพย์สิน และเอกสาร  ติดตาม
ทวงคืนทรัพย์สิน เป็นต้น เพื่อให้เกิดความถูกต้องในการปฏิบัติงาน และมีหลักฐานเอกสารยืนยันในการ ติดตาม
และตรวจสอบด้านพัสดุ  

1.13 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ  ที่เกี่ยวข้อง
กับงานพัสดุครุภัณฑ์และอาคารสถานที่ เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมี ประสิทธิภาพสูงสุด  

2. ด้านการวางแผน  
2.1 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือ

โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
2.2 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ เพื่อให้งานสำเร็จลุล่วงตามเป้าหมายที่วางไว้และ จัดทำ

แผนปฏิบัติการจัดซื้อจัดจ้างตามระเบียบและหนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบและ หนังสือสั่ง
การ  

3. ด้านการประสานงาน  
3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้ เกิดความ

ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้  
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่  เกี่ยวข้อง 

เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  
3.3 ติดต่อประสานกับหน่วยงานอื่นที่เกี ่ยวข้องในด้านการจัดซื้อจัดจ้าง เพื่อให้บรรลุ  ตาม

วัตถุประสงค์  
4. ด้านการบริการ  
4.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและชี้แจงเกี ่ยวกับงานพัสดุที่ตนมีความรับผิดชอบ  ในระดับ

เบื้องต้นแก่หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อให้ผู้ที่สนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้  ต่าง ๆ ที่
เป็นประโยชน์  

4.2 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบ สารสนเทศที่
เกี่ยวกับงานพัสดุเพ่ือให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงานและใช้ประกอบการ พิจารณากำหนด
นโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์มาตรการต่าง ๆ  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  

กฎหมาย เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง พาณิชยศาสตร์ หรือบริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ.
, ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  
กฎหมาย เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง พาณิชยศาสตร์ หรือบริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ.
, ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 



3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  
กฎหมาย เศรษฐศาสตร์ การจัดการการคลัง พาณิชยศาสตร์ หรือบริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ.
, ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้

ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  
1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  

1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1  
1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.3 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ  ระดับ 1   
ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว         
1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้      ระดับ 1  
1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร     ระดับ 1  
1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ     ระดับ 1  
1.7 ความรู้เรื่องการทำงบการเงินและงบประมาณ    ระดับ 2  
1.8 ความรู้เรื่องระบบการบริหารงานการคลังภาครัฐ   ระดับ 1   
ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์(GFMIS)       
1.9 ความรู้เรื่องบัญชีและระบบบัญชี      ระดับ 2  
1.10 ความรู้เรื่องจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ    ระดับ 2  

2. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
     2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล       ระดับ 1  

2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์      ระดับ 1  
2.3 ทักษะการประสานงาน       ระดับ 1  
2.4 ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ 1  
2.5 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอและถ่ายทอดความรู้   ระดับ 1  
2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน     ระดับ 1  
2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ      ระดับ 1  

3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  

3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์       ระดับ 1  
3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม    ระดับ 1  
3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน     ระดับ 1  
3.1.4 การบริการเป็นเลิศ      ระดับ 1  
3.1.5 การท างานเป็นทีม      ระดับ 1  

3.2 สมรรถนะประจำสายงาน  
3.2.1 การคิดวิเคราะห์       ระดับ 1  
3.2.2 การบริหารความเสี่ยง      ระดับ 1  
3.2.3 การยึดมั่นในหลักเกณฑ์      ระดับ 1  
3.2.4 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ   ระดับ 1  
3.2.5 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน   ระดับ 1 

 



ระยะเวลาการจ้าง 
ระยะเวลา 4 ปี 
 
อัตราค่าตอบแทน   
ค่าตอบแทนเดือนละ  15,000 บาท 

 
*** ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย  ระเบียบและหนังสือสั่งการกระทรวงมหาดไทย *** 

  



2. ตำแหน่งประเภท พนักงานจ้างตามภารกิจ 
    ชื่อตำแหน่ง   ผู้ช่วยนักจัดการงานช่าง  
    จำนวน   1 อัตรา 
    สังกัดหน่วยงาน    กองช่าง 
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ  ในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานด้านการจัดการงานช่างต่างๆ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบและปฏิบัติงานอื่น ตามที่
ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 ศึกษา วิเคราะห์ เก็บรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับงานด้านการช่างต่างๆ เช่น การ  ออกแบบ

ทางด้านการช่าง การคำนวณทางด้านการช่าง การวางโครงการก่อสร้าง การสำรวจและรังวัด ที่ดิน และที่
สาธารณะส่วนราชการ เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายที่กำหนด  

1.2 ตรวจสอบ ปรับปรุงแก้ไข ซ่อมแซม บำรุงรักษาในงานด้านการช่างต่างๆ เช่น ถนน สะพาน 
ทางระบายน้ำ ทางเท้า แหล่งน้ำสาธารณะ ประปาท้องถิ ่น ไฟฟ้าสาธารณะ อาคาร สิ ่งก่อสร้าง  และสิ่ง
สาธารณประโยชน์อ่ืนๆ เพื ่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมายและสามารถใช้ประโยชน์ได้อย่าง  มี
ประสิทธิภาพ  

1.3 ดูแล บำรุงรักษาเครื่องจักร ยานพาหนะ เครื่องมือ เครื่องใช้ในการปฏิบัติงาน ให้ถูกต้องตาม
หลักวิชาการช่างต่าง ๆ และอยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน เพื่อให้การปฏิบัติงานรวดเร็วและสามารถ ตอบสนองการ
ปฏิบัติงานของหน่วยงานหรือส่วนราชการ  

2. ด้านการวางแผน  
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการจัดการงานช่าง การทำงานของ 

หน่วยงานหรือส่วนราชการหรือโครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
3. ด้านการประสานงาน  
3.1 ประสานงานทำงานด้านจัดการงานช่างร่วมกับส่วนราชการต่าง ๆ ทั้งภายในและ ภายนอก 

หรือหน่วยงานหรือส่วนราชการ เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด  
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูลด้านจัดการงานช่าง ข้อเท็จจริงแก่บุคคล  หน่วยงาน

หรือส่วนราชการที่เก่ียวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับ มอบหมาย  
4. ด้านการบริการ  
4.1 ให้คำปรึกษา แนะนำ ชี้แจง ตอบปัญหาเกี่ยวกับงานด้านการช่างต่างๆ ในความ รับผิดชอบ

ระดับเบื้องต้นแก่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนทั่วไป เพื่อให้ได้รับข้อมูลความรู้ต่างๆ  ที่เป็น
ประโยชน์และถูกต้องตามข้อเท็จจริง  

4.2 อบรมให้ความรู้ และประชาสัมพันธ์และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับงานด้าน  การช่าง
ต่างๆ เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องในงานด้านการช่าง  
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง ก่อสร้าง 

โยธา สำรวจ ไฟฟ้า เครื่องกล การจัดการงานก่อสร้าง วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมก่อสร้าง  วิศวกรรมศาสตร์ 
สถาปัตยกรรมศาสตร์ หรือสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น คุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 



2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง ก่อสร้าง 
โยธา สำรวจ ไฟฟ้า เครื่องกล การจัดการงานก่อสร้าง วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมก่อสร้าง  วิศวกรรมศาสตร์ 
สถาปัตยกรรมศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้ เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  
ก่อสร้าง โยธา สำรวจ ไฟฟ้า เครื่องกล การจัดการงานก่อสร้าง วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมก่อสร้าง วิศวกรรมศาสตร์ 
สถาปัตยกรรมศาสตร์หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้ เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  

1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงานประกอบด้วย  
1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1  
1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.3 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ  ระดับ 1  
 ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว       

       1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้      ระดับ 1  
1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร     ระดับ 1  
1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ     ระดับ 1  
1.7 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน       ระดับ 1  
1.8 ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์   ระดับ 1  
1.9 ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่างๆ เช่น การประเมินผลกระทบ ระดับ 1  

                          สิ่งแวดล้อม(EIA),การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ(HIA)ฯลฯ    
                1.10 ความรู้เรื่องสื่อสารสาธารณะ      ระดับ 1  

2. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล       ระดับ 1  
2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์      ระดับ 1  
2.3 ทักษะการประสานงาน       ระดับ 1  
2.4 ทักษะการสืบสวน       ระดับ 1  
2.5 ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ 1  
2.6 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้   ระดับ 1  
2.7 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน     ระดับ 1  
2.8 ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์    ระดับ 1  

3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  
     3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์       ระดับ 1  

3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม    ระดับ 1  
3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน     ระดับ 1  
3.1.4 การบริการเป็นเลิศ      ระดับ 1 
1 3.1.5 การทำงานเป็นทีม      ระดับ 1  

3.2 สมรรถนะประจำสายงาน  



3.2.1 การคิดวิเคราะห์       ระดับ 1  
3.2.2 การมุ่งความปลอดภัยและระวังภัย     ระดับ 1  
3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ   ระดับ 1  
3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน   ระดับ 1  
3.2.5 จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม    ระดับ 1 

ระยะเวลาการจ้าง 
ระยะเวลา 4 ปี 
 
อัตราค่าตอบแทน   
ค่าตอบแทนเดือนละ  15,000 บาท 

 
*** ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย  ระเบียบและหนังสือสั่งการกระทรวงมหาดไทย *** 

  



3. ตำแหน่งประเภท  พนักงานจ้างตามภารกิจ 
    ชื่อตำแหน่ง   ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ  
    จำนวน   1 อัตรา 
    สังกัดหน่วยงาน   กองช่าง 
 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก  

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านช่างเขียนแบบ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบงานสถาปัตยกรรม งานแผนที่ งานวิศวกรรม โครงสร้าง และ

งานระบบต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือสนับสนุนงานออกแบบของหน่วยงานต่างๆ  
1.2 ศึกษาข้อมูลของวัสดุก่อสร้าง เพ่ือนำมาใช้ในงานเขียนแบบให้เกิดความสมบูรณ์  
1.3 ประมาณราคางานก่อสร้างของหน่วยงานราชการ เพื่อใช้ในการเปิดสอบราคา และนำไปสู่

การก่อสร้างตามวัตถุประสงค์  
1.4 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับ

งานเขียนแบบ เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  
1.5 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอื่นๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนให้องค์กร ปกครอง

ส่วนท้องถิ่นท่ีสังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้  
2. ด้านการบริการ  
2.1 ให้คำแนะนำเกี่ยวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานที่อยู่ในความรับผิดชอบแก่  ผู้ร่วมงาน

หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน และให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วง  
2.2 ประสานงานกับหน่วยงานต่างๆ และประชาชนทั่วไปเพื่อให้บริการและให้ความ  ช่วยเหลือ

ในงานที่รับผิดชอบและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เก่ียวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณ วุฒิ อย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ในสาขาวิชา

หรือทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปัตยกรรม เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคเขียน  แบบ
วิศวกรรมเครื่องกล ช่างก่อสร้าง ก่อสร้าง ช่างโยธา ช่างเขียนแบบ เทคนิคสถาปัตยกรรม สถาปัตยกรรม หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  ใน
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปัตยกรรม เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคเขียน แบบ
วิศวกรรมเครื่องกล ช่างก่อสร้าง ก่อสร้าง ช่างโยธา ช่างเขียนแบบ เทคนิคสถาปัตยกรรม สถาปัตยกรรม หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณ วุฒิ อย่างอื่นที่เทียบได้ไม่ต่ ำกว่านี้ ในสาขาวิชา
หรือทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปัตยกรรม เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคเขียน แบบ
วิศวกรรมเครื่องกล ช่างก่อสร้าง ก่อสร้าง ช่างโยธา ช่างเขียนแบบ เทคนิคสถาปัตยกรรม สถาปัตยกรรม  หรือใน
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 
 



ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  
1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  

1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.2 ความรู้เรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ ระดบั 1   
ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว         
1.3 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ     ระดับ 1  
1.4 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.5 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน       ระดับ 1  
1.6 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้      ระดับ 1  

2. ทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
2.1 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์       ระดับ 1  
2.2 ทักษะการประสานงาน       ระดับ 1  
2.3 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ      ระดับ 1  
2.4 ทักษะการบริหารข้อมูล       ระดับ 1  

3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  

3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์       ระดับ 1  
3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม    ระดับ 1  
3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน     ระดับ 1  
3.1.4 การบริการเป็นเลิศ      ระดับ 1  
3.1.5 การทำงานเป็นทีม      ระดับ 1  

3.2 สมรรถนะประจำสายงาน  
3.2.1 การมุ่งความปลอดภัยและการระวังภัย    ระดับ 1  
3.2.2 การยึดมั่นในหลักเกณฑ์      ระดับ 1  
3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ   ระดับ 1  
3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน   ระดับ 1 

ระยะเวลาการจ้าง 
ระยะเวลา 4 ปี 
 
อัตราค่าตอบแทน   
ค่าตอบแทนเดือนละ  11,500 บาท และเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดกาฬสินธุ์ 

 
*** ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย  ระเบียบและหนังสือสั่งการกระทรวงมหาดไทย *** 



4.ตำแหน่งประเภท  พนักงานจ้างตามภารกิจ 
   ชื่อตำแหน่ง   ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา 
   จำนวน   1 อัตรา 
   สังกัดหน่วยงาน    กองช่าง 
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก  

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านประปา ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 จัดเตรียมเครื ่องมือ และอุปกรณ์ต่างๆ ที่เกี ่ยวข้องการติดตั ้ง การซ่อมแซม และ  การ

บำรุงรักษาด้านงานประปา เพ่ือให้เกิดความพร้อม และสะดวกในการปฏิบัติงาน  
1.2 ดำเนินการผลิตน้ำประปา และจัดเตรียมน้ำสะอาดเพ่ือให้บริการประชาชน และ น้ำประปา

สำรองเพื่อการดับเพลิง และการดำเนินการต่างๆ ที่จำเป็น เพื่อให้ประชาชนมีน้ำดื่ม และน้ำ ใช้ที่ สะอาด ได้
คุณภาพ และมีความพร้อมใช้อย่างทันที  

1.3 ดำเนินการติดตั้งมาตรวัดน้ำประปาให้กับประชาชน เพ่ือให้เกิดความถูกต้องใน การคำนวณ 
ปริมาณการใช้น้ำของประชาชน และเป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนดไว้  

1.4 ซ่อมแซมและบำรุงรักษาท่อประปา เพื่อให้มีท่อน้ำประปาที่มีคุณภาพ และ ประชาชนมีน้ำ 
ด่ืม และนำ้ใช้อย่างสมำ่เสมอ  

1.5 ดำเนินการ ให้บริการ และแก้ไขปัญหาต่างๆ ด้านงานประปา เพ่ือให้การ ปฏิบัติงานเป็นไป
อย่างราบรื่น ถูกต้อง และสอดคล้องความต้องการของประชาชน  

1.6 ช่วยตรวจสอบและควบคุมรายได้ รายจ่าย พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สินต่างๆ ที่  เกี่ยวข้อง
กับงานประปา เพ่ือให้มีรายได้ รายจ่าย พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สินต่างๆ ที่ครบถ้วน และถูกต้อง  

1.7 บำรุงรักษาเครื่องมือ อุปกรณ์ พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สินต่างๆ ที่เก่ียวข้องกับ งานประปา 
เพ่ือให้มีเครื่องมือ อุปกรณ์ พัสดุ ครุภัณฑ์ และทรัพย์สินต่างๆ ที่มีสภาพที่สมบูรณ์ และเป็นการยืด อายุการใช้งาน  

1.8 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ที่ เกี่ยวข้องกับ
งานประปา เพ่ือนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด  

1.9 ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงานอื่นๆ ตามท่ีได้รับมอบหมาย เพ่ือสนับสนุนให้องค์กร ปกครอง
ส่วนท้องถิ่นท่ีสังกัดบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ 

 2. ด้านการบริการ  
ให้คำปรึกษาและแนะนำในเบื้องต้นแก่บุคลากร ประชาชน ผู้ที่มาติดต่อ และหน่วยงาน ต่างๆ ที่

เกี่ยวข้อง เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้อง และสามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้องประสานงาน ด้านประปา
กับหน่วยงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้อง เพ่ือสนับสนุนการดำเนินงานด้านประปาให้มีความสะดวก เรียบร้อย และราบรื่น  
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  

มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชา หรือ

ทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิควิศวกรรมโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกล ช่างกลโรงงาน ช่างเครื่องยนต์ช่าง  ไฟฟ้า 
หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ,ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

2. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันใน  
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิควิศวกรรมโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกล ช่างกลโรงงาน  ช่าง



เครื่องยนต์ ช่างไฟฟ้าหรือสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็น คุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 

3. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ไม่ต่ ำกว่านี้ ในสาขาวิชา 
หรือทางเทคนิควิศวกรรมไฟฟ้า เทคนิควิศวกรรมโยธา ช่างก่อสร้าง ช่างกล ช่างกลโรงงาน ช่างเครื่องยนต์ ช่าง 
ไฟฟ้า หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ,ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  

1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1  
1.2 ความรู้เรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ ของพระบาทสมเด็จ

พระเจ้าอยู่หัว           ระดับ 1  
1.3 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ     ระดับ 1  
1.4 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.5 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน       ระดับ 1  
1.6 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้      ระดับ 1  

2. ทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
2.1 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์       ระดับ 1  
2.2 ทักษะการประสานงาน       ระดับ 1  
2.3 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ      ระดับ 1  
2.4 ทักษะการบริหารข้อมูล       ระดับ 1  

3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  

3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์      ระดับ 1  
3.1.2 การยึดมัน่ในความถูกต้องและจริยธรรม    ระดับ 1  
3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน    ระดับ 1  
3.1.4 การบริการเป็นเลิศ      ระดับ 1  
3.1.5 การทำงานเป็นทีม      ระดับ 1  

3.2 สมรรถนะประจำสายงาน  
3.2.1 การมุ่งความปลอดภัยและการระวังภัย    ระดับ 1  
3.2.2 การยึดมั่นในหลักเกณฑ์      ระดับ 1  
3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ   ระดับ 1  
3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน   ระดับ 1 

ระยะเวลาการจ้าง 
ระยะเวลา  4 ปี 
 
อัตราค่าตอบแทน   
ค่าตอบแทนเดือนละ  11,500 บาท และเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดกาฬสินธุ์ 

 
*** ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย  ระเบียบและหนังสือสั่งการกระทรวงมหาดไทย *** 



5.ตำแหน่งประเภท  พนักงานจ้างตามภารกิจ 
   ชื่อตำแหน่ง     ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป 
   จำนวน   1 อัตรา 
   สังกัดหน่วยงาน   กองการศึกษา 
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก  

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการ ในการ 
ทำงาน ปฏิบัติงานด้านการบริหารจัดการภายในสำนักงานหรือการบริหารราชการทั่วไป ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  

1. ด้านการปฏิบัติการ  
1.1 ศึกษา รวบรวมข้อมูล สถิติสรุปรายงาน และปฏิบัติงาน เพ่ือสนับสนุนการบริหาร สำนักงาน 

ในด้านต่างๆ เช่น งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติ ราชการ งานบริหาร
อาคารสถานที่ งานจัดระบบงาน งานรักษาความปลอดภัย งานธุรการ สารบรรณ และงาน สัญญาต่างๆ เป็นต้น  

1.2 จัดเก็บ และรักษาข้อมูลสถิติเอกสาร หลักฐาน หนังสือราชการ ระเบียบ และ  คำสั่งต่างๆ 
ของหน่วยงานตามที่ได้รับมอบหมาย เพ่ือให้มีข้อมูลที่สะดวกต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทาง ราชการ  

1.3 ปฏิบัติงานเลขานุการของผู้บริหาร เช่น การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสาร สำหรับ
การประชุม เป็นต้น เพ่ือไม่ให้เกิดข้อผิดพลาดในการวินิจฉัยสั่งการของผู้บริหาร  

1.4 จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอื่นๆ  เพื่อให้
การบริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน  

1.5 ทำเรื่องติดต่อกับหน่วยงานและบุคคลต่างๆ เพื่อให้การดำเนินงานบรรลุ เป้าหมายตามที่
กำหนด  

1.6 ประสานและจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี เพื่อให้งานดำเนินการไปอย่างมี ประสิทธิภาพ
สูงสุด  

1.7 ช่วยติดตามการปฏิบัติตามมติของที่ประชุม หรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บริหาร ของ
หน่วยงาน เพ่ือการรายงานและเป็นข้อมูลประกอบการพิจารณาของผู้บังคับบัญชาต่อไป  

2. ด้านการวางแผน  
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือ โครงการ 

เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
3. ด้านการประสานงาน  
3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้ เกิดความ

ร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด  
3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงาน  ที่เกี่ยวข้อง 

เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  
 
4. ด้านบริการ  
ตอบปัญหา ชี้แจง และให้คำแนะนำเกี่ยวกับงานในความรับผิดชอบ ในระดับเบื ้องต้น แก่  

หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพื่อให้ผู้ที่เกี่ยวข้องได้ทราบข้อมูลและเกิดความเข้าใจในงานที่  
รับผิดชอบ  

 
 



คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  
1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ทุกสาขาที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ 

ก.อบต. รับรอง  
2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในทางหรือสาขาวิชาการ  

วางแผน การบริหาร การบริหารธุรกิจ สังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ วิ จัย หรือในทางหรือ สาขาวิชาที่ 
ก.จ. ,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  

3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในทางหรือสาขาวิชา  การ
วางแผน การบริหาร การบริหารธุรกิจ สังคมศาสตร์ รัฐศาสตร์ เศรษฐศาสตร์ วิจัย หรือในทางหรือ  สาขาวิชาที่ 
ก.จ. ,ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง  
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  

1. ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
    1.1. ความรู้ที่จำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1  

1.2. ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)   ระดับ 1  
1.3. ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ  ระดับ 1 
ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว         
1.4. ความรู้เรื่องการจัดการความรู้      ระดับ 1  
1.5. ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร     ระดับ 1  
1.6. ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ     ระดับ 2  
1.7. ความรู้เรื่องการจัดซื้อจัดจ้างและกฎระเบียบพัสดุ    ระดับ 1  
1.8. ความรู้เรื่องการบริหารทรัพยากรบุคคล     ระดับ 1 

2. ทักษะที่จำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล       ระดับ 1  
2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์       ระดับ 1  
2.3 ทักษะการประสานงาน       ระดับ 1  
2.4 ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ 1  
2.5 ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้   ระดับ 1  
2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน     ระดับ 1  
2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ      ระดับ 1  

3. สมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  

3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์       ระดับ 2  
3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม    ระดับ 1  
3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน     ระดับ 1  
3.1.4 การบริการเป็นเลิศ      ระดับ 1  
3.1.5 การทำงานเป็นทีม      ระดับ 1  

3.2 สมรรถนะประจำสายงาน  
3.2.1 การแก้ไขปัญหาและดำเนินการเชิงรุก    ระดับ 1  
3.2.2 การคิดวิเคราะห์       ระดับ 1  



3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชียวชาญในสายอาชีพ   ระดับ 1  
3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน   ระดับ 1 

 
ระยะเวลาการจ้าง 
ระยะเวลา 4 ปี 
 
อัตราค่าตอบแทน   
ค่าตอบแทนเดือนละ  15,000 บาท 

 
*** ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย  ระเบียบและหนังสือสั่งการกระทรวงมหาดไทย *** 

  



 
6.ตำแหน่งประเภท   ทั่วไป 
   ชื่อตำแหน่งงาน   คนงาน (แม่บ้าน) 
   จำนวน   1 อัตรา 
   สังกัดหน่วยงาน   สำนักปลัด 
งานบริหารงานทั่วไป  
เป็นผู้ช่วย ในการปฏิบัติหน้าที่และมีความรับผิดชอบ ดังนี้  

1) งานต้อนรับบุคคลผู้มาติดต่อราชการ  
2) งานเกี่ยวกับการรักษาความสะอาดอาคารสถานที่ทำงานและทรัพย์สินของทางราชการ  
3) งานสื่อ สิ่งพิมพ์ประจำหมู่บ้านและอ่ืนๆที่เก่ียวข้อง  
4) ช่วยติดต่ออำนวยความสะดวก  
5) งานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องหรือตามที่ได้รับมอบหมาย 

ระยะเวลาการจ้าง 
ระยะเวลา 1 ปี 
 
อัตราค่าตอบแทน   
ค่าตอบแทนเดือนละ  9,000 บาท และเงินเพิ่มค่าครองชีพชั่วคราวตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดกาฬสินธุ์ 
 

*** ทั้งนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมาย  ระเบียบและหนังสือสั่งการกระทรวงมหาดไทย *** 
  



 



หลักสูตรและวิธกีารสอบ 
แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลสมเด็จ  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหา 

และเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ลงวันที่  6 มีนาคม 2567 

*********** 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การ
บริหารส่วนตำบลสมเด็จ มีทั้งหมด 3 ภาค โดยจะสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) และภาค
ความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข.) ก่อน แล้วจึงให้ผ่านภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค 
ก.) และภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข.)  ตามเกณฑ์ในประกาศแล้ว มีสิทธ ิเข้าสอบ
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) โดยหลักสูตรและวิธีการสอบฯ มีรายละเอียด ดังนี้ 

1.ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

(1) เหตุการณ์ปัจจุบันทางการเมือง  เศรษฐกิจและสังคม ปัจจุบัน 
(2) ความรู้พื้นฐานในการปฏิบัติราชการ 
(3) ความรู้ความสามารถการใช้ภาษาไทย และภาษาอังกฤษ 
(4) ความรู้ความสามารถในการวิเคราะห์  สรุปเหตุผล  เกี่ยวกับตัวเลข , อุปมาอุปไมย ฯลฯ 

2.ความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
เป็นการทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ของตำแหน่งที่สมัครสอบ

โดยเฉพาะ โดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย  ดังนี้ 
 

ที ่ ตำแหน่งที่สมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
1 ผู้ช่วยนักวิชาการพัสดุ 1.ความรู้เกี่ยวกับพระราชบัญญัติจัดซื้อจัดจ้างและบริการพัสดุ

ภาครัฐ พ.ศ.2560 
2.ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัด
จ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3.ความรู้เกี่ยวกับกฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติ
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
4.ความรู้เกี่ยวกับระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่าย
ค่าใช้จ่ายในการบริหารงานของส่วนราชการ พ.ศ. 2553 
5.ความรู้เกี่ยวกับกฎ ระเบียบ มติคณะรัฐมนตรีและหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการบริหารงานพัสดุ 

 

  



ที ่ ตำแหน่งที่สมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
2 ผู้ช่วยนักจัดการงานทั่วไป 1.พระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
2.พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ  พ.ศ. 2540 
3.พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
4.ระเบียบสำนักนายกว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม 
5.ความรู้เกี่ยวกับการประชุมสภาท้องถิ่น (ระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม) 
6.ความรู้เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล การบริหารงบประมาณ 
การบริหารแผนปฏิบัติราชการ การบริหารอาคารสถานที่ การจัด
ระบบงาน 
7.ความรู้เกี่ยวกับการจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี 
8.ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ ”ของตำแหน่งที่
สมัครสอบ 

3 ผู้ช่วยนักจัดการงานช่าง 1. พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพิ่มเติม
จนถึงปัจจุบัน  
2. พระราชบัญญัติการผังเมือง พ.ศ. 2562 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึง
ปัจจุบัน  
3. พระราชบัญญัติขุดดินและถมดิน พ.ศ. 2543 และที่แก้ไขเพิ่มเติม
จนถึงปัจจุบัน  
4. พระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. 2535  
5. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งนัก
จัดการงานช่าง 
 
 

4 ผู้ช่วยนายช่างเขียนแบบ 1.พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
พ.ศ. ๒๕๓๗ และแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
2.ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.๒๕๒๖ และ
แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน 
3.ความรู้เกี่ยวกับการออกแบบและเขียนแบบสถาปัตยกรรม 
4.ความรู้เกี่ยวกับการใช้โปรแกรมเขียนแบบ AutoCad และโปรแกรม
ที่ใช้เขียนแบบอ่ืนๆ 
5.ความรู้เกี่ยวกับใช้โปรแกรม Microsoft office สำหรับประมาณการ
ราคาวัสดุ สำหรับงานก่อสร้าง 
 



ที ่ ตำแหน่งที่สมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
5 ผู้ช่วยเจ้าพนักงานประปา 1.ความรู้เกี่ยวกับ การติดตั้งซ่อมแซม บำรุงรักษาระบบประปารวมทั้ง

การผลิตและจำหน่ายน้ำประปา 
2.ความรู้เกี่ยวกับเครื่องสูบน้ำและการใช้งาน 
3.ความรู้เกี่ยวกับกระบวนการปรับปรุงคุณภาพน้ำ 
4. ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งที่
สมัครสอบ 

6 คนงาน (แม่บ้าน) 1.ความรู้เกี่ยวกับงานต้อนรับบุคคลผู้มาติดต่อราชการ 
2.ความรู้เกี่ยวกับการรักษาความสะอาด อาคารสถานที่ทำงานและ
ทรัพย์สินของทางราชการ 
3.ความรู้เกี่ยวกับงานสื่อ สิ่งพิมพ์ประจำหมู่บ้านและอ่ืนๆที่เกี่ยวข้อง 
 

 


